
 

Secretaria Geral Parlamentar 
Secretaria de Documentação 

Equipe de Documentação do Legislativo 

DECRETO  Nº 58.513, DE  14  DE  NOVEMBRO  DE  2018 
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 4.012.473,68 de acordo 
com a Lei nº 16.693, de 31 de julho de 2017. 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 16.693, de 31 de julho 
de 2017, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades das Secretarias e Prefeituras 
Regionais, 

D E C R E T A: 

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 4.012.473,68 (quatro milhões e doze mil 
e quatrocentos e setenta e três reais e sessenta e oito centavos), suplementar às seguintes 
dotações do orçamento vigente: 
CODIGO NOME VALOR 

12.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33904700.00 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

250,00 

14.10.16.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33904700.00 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

250,00 

16.15.12.365.3010.4362 Manutenção e Operação de 
Escolas Municipais de Educação 
Infantil (EMEI) 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

998.462,04 

16.15.12.366.3010.2829 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Educação de 
Jovens e Adultos (EJA) 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

155.204,76 

16.15.12.368.3010.4364 Manutenção e Operação de 
Centros Educacionais Unificados 
(CEU) 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.437.921,81 

16.18.12.361.3010.2826 Manutenção e Operação de 
Unidades Educacionais - Escola 
Municipal de Ensino 
Fundamental (EMEF) 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

98.486,88 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.513 de 14/11/2018 
Secretaria de Documentação Página 2 de 5 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

16.18.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) 

 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

8.242,30 

16.18.12.365.3010.4360 Manutenção e Operação de 
Centros de Educação Infantil 
(CEI) 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

55.953,47 

16.18.12.365.3010.4362 Manutenção e Operação de 
Escolas Municipais de Educação 
Infantil (EMEI) 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

66.575,05 

16.18.12.367.3010.2827 Manutenção e Operação de 
Unidades Educacionais - Escola 
Municipal de Educação Bilíngue 
para Surdos (EMEBS) 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.500,00 

16.18.12.368.3010.4364 Manutenção e Operação de 
Centros Educacionais Unificados 
(CEU) 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.000,00 

16.24.12.122.3024.2100 Administração da Unidade  

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

388.136,00 

19.10.27.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33904600.00 Auxílio-Alimentação 450.000,00 

22.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33904700.00 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

250,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

7.185,00 

22.10.15.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

35.500,00 

26.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33904700.00 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

250,00 

52.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33904700.00 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

250,00 

59.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

305.306,37 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.513 de 14/11/2018 
Secretaria de Documentação Página 3 de 5 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

65.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33904700.00 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

500,00 

72.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33904700.00 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

250,00 

  4.012.473,68 

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos 
provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações: 
CODIGO NOME VALOR 

12.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

250,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

500,00 

14.10.16.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

250,00 

16.15.12.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

33.100,25 

16.15.12.128.3011.2180 Capacitação, Formação e 
Aperfeiçoamento de Servidores 

 

33903000.00 Material de Consumo 772,27 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

18.993,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.000,00 

33904700.00 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

21.939,60 

16.15.12.361.3010.2826 Manutenção e Operação de 
Unidades Educacionais - Escola 
Municipal de Ensino 
Fundamental (EMEF) 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.096.773,24 

16.15.12.366.3010.2823 Manutenção e Operação de 
Unidades Educacionais - Centro 
Integrado de Jovens e Adultos 
(CIEJA) 

 

33903000.00 Material de Consumo 21.750,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

2.085,10 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

36.398,89 

33904700.00 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

9.814,50 

16.15.12.367.3010.2861 Ações de Apoio à Educação 
Especial - Programa Inclui 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

7.500,00 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.513 de 14/11/2018 
Secretaria de Documentação Página 4 de 5 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

16.15.12.368.3026.2831 Ações e Materiais de Apoio 
Didático-Pedagógico 
Educacional 

 

33903100.00 Premiações Culturais, Artísticas, 
Científicas, Desportivas e Outras 

7.144,30 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.333.317,46 

16.18.12.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

232.757,70 

16.24.12.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

194.185,50 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

193.950,50 

19.10.27.812.3017.4503 Incentivo à prática de Esportes  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

450.000,00 

22.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

250,00 

33903000.00 Material de Consumo 7.185,00 

22.10.15.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903000.00 Material de Consumo 35.500,00 

26.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

250,00 

52.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

250,00 

59.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

54.689,85 

59.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

250.616,52 

72.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

250,00 

  4.012.473,68 

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em  14  de  novembro  de  2018, 465º 
da Fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito 

CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.513 de 14/11/2018 
Secretaria de Documentação Página 5 de 5 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

Publicado na Casa Civil, em  14  de  novembro  de  2018. 

 
 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 15/11/2018, p. 1 c. 2-3 
 
Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.  
 

http://www.saopaulo.sp.leg.br/

